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forord

Denne boken ble ikke som jeg hadde tenkt. Den ble lengre og mer
omfattende enn planlagt, og nye temaer dukket opp underveis. Til slutt
ble resonnementet et annet. Slik sett er tilblivelsen antagelig et mikro-
eksempel på livet, og kanskje samfunnslivet, i stort. livet blir ikke
helt som man hadde sett det for seg. og samfunnet blir ikke helt som
forutsigelsene sa. Nå, 20 år etter Eu-avstemningen, får skrekk -
scenariene fra ja-siden et nokså komisk skjær. Men det er ingenting
sammenlignet med de dommedagsprofetiene jeg vokste opp med på
70-tallet og var en del av selv på 80-tallet, på venstre fløy. Mitt ærende
er imidlertid ikke å utnytte etterpåklokskapen til å gjøre meg selv
smart. En grunn til at politikk ikke alltid, om noensinne, får de
tilsiktede virkninger, er at vi, som samfunn, ikke helt forstår hvordan
samfunn virker. Sosiologien er vitenskapen som skal bidra til å forstå
samfunn. Men sosiologien har, av forskjellige grunner jeg skal berøre
senere, i begrenset grad evnet å tilby tilfredsstillende forståelser av
samfunnsliv for å løse dette. Sosiologien forstår nok ikke sitt objekt
bedre enn økonomene forstår sitt, ute av stand som de er, til å forhindre
kriser. Politikk og store samfunnsendringer kan ofte tilbakeføres til
enkelte vedtak og personer. Men etterpåklokskapen skjuler, igjen, ofte
den ubestemthet som fulgte disse vedtak da de ble tatt. Samfunn blir
til gjennom prosesser ingen helt forstår.

livet ble heller ikke helt så langt eller forventet for Brynjulv
Raaen. Brynjulv var min medsammensvorne og samtalepartner. Han
kom som meg fra ml-bevegelsen, men vi stilte oss stadig mer undrende
til den politiske vekkelsen som hadde hjemsøkt blant annet vårt land.
Brynjulv var imidlertid en skarp samfunnsobservatør og en politisk
ingeniør, noe jeg fikk erfare på nært hold i «Pøbler mot Eu» og
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grünerløkka Senterparti på 90-tallet. Realiteten var at vi var politisk
rådville med en solidarisk grunntanke. Han leste aldri foucault, men
de så det samme, at vår samfunnsform medførte store friheter, på godt
og vondt. I tillegg så han på denne friheten som et gode som også
hadde tilfalt ham selv, derav hans bruk av «vi» i sitatet innledningsvis.
Han så ikke på friheten fra et privilegert ståsted. Jeg prøver å innta
samme posisjon. ambisjonen har vært å skrive en bok hevet over
politiske skillelinjer.

Denne boken ville ikke blitt til uten de utallige samtalene med
mine kolleger på Institutt for kriminologi og rettssosiologi ved uni-
versitetet i oslo. Små kommentarer og lengre samtaler har på for-
skjellig vis formet innholdet, igjen, på måter verken avsender eller jeg
har hatt styr på. Å sette navn på dem alle ville bare blitt misvisende.
Det samme gjelder alle de samarbeidspartnere jeg har vært i kontakt
med de siste årene. Noen må imidlertid nevnes. lisbeth Skyberg og
Sverre flaatten har gjennom en årrekke vært mine tenkepartnere. Katja
franko har vært en tålmodig leder, og jeg er henne evig takknemlig
for dørene hun åpnet. Mange andre har også støttet meg i arbeidet med
å få bokprosjektet i havn, jeg vil spesielt nevne Kjersti Ericsson.

Ingen har likevel utholdt mer enn min kone Jannie og mine barn.
De har litt for ofte måttet leve med en åndsfraværende mann og pappa.

fritt ord og Norsk faglitterær forfatter- og oversetterforening har
bidratt med skrivestipender. Hva hadde den akademiske frihet vært
uten disse? Norges forskningsråd har gitt trykkestøtte.
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